
 diário oficial Nº 34.756  81 Quinta-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2021

..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 214/2021 - GAB/IMETROPARÁ/INMETRO
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto Governamental publicado no DOE 
nº. 34.631 de 08 de julho de 2021, e;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 991, de 24 de Agosto de 2020 no 
Capítulo XII, acerca das disposições para aquisição de combustível, no art. 26º.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, para atuarem como 
Gestor de Frota e Equipe de Apoio/Perfil Consulta, junto ao IMETROPARÁ, no 
Sistema de Gestão de Abastecimento de Frota de Veículos Oficiais do Estado.

DADOS DOS SERVIDORES PERFIL CARGO
Nome completo: Valber Luiz Barbosa Duarte

CPF: 490.933.712-15
Matrícula: 0492

E-mail: diraf.imetropara@gmail.com
Telefone Comercial: (91) 3217-0509

GESTOR DE FROTA COMISSIONADO

Nome completo: Jayme Celson Bentes Canto
CPF: 593.932.032-53

Matrícula: 0406
E-mail: jayme.canto@imetropara.pa.gov.br

Telefone Comercial: (91) - 3217-0516

GESTOR DE FROTA COMISSIONADO

Art. 2º - Os efeitos desta PORTARIA entram em vigor na data da sua publicação.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de novembro de 2021.
Rafaela Barata Chaves
Presidente – IMETROPARÁ
*Republicado em virtude de alterações no D.O.E nº 34.749, de 27/10/2021.

Protocolo: 723913
..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

7° Termo Aditivo ao Contrato n° 01/2018
Objeto: Reajuste e Prorrogação do contrato.
1. Do reajuste do Contrato.
1.1 Fica reajustado o valor do contrato com base no IPCA no percentual de 
2,4383%. Desta forma, o valor do contrato passará de R$ 59.247,18 (cin-
quenta e nove mil, duzentos e quarenta e sete reais e dezoito centavos) 
mensal para R$ 60.691,80 (sessenta mil, seiscentos e noventa e um reais 
e oitenta centavos) mensal, totalizando o valor anual de R$ 728.301,60 
(setecentos e vinte e oito mil, trezentos e um reais e sessenta centavos).
1.2 Valor da hora de desenvolvimento de novas funcionalidades: R$ 158,92 
(cento e cinquenta e oito reais e noventa e dois centavos).
1.3 Novo valor total anual, considerando 1.200 horas de desenvolvimento: 
R$ 919.005,60 (novecentos e dezenove mil, cinco reais e sessenta centa-
vos), segundo Carta enviada pela Prosolution em 02/10/2020.
2. Da Prorrogação do Contrato.
2.1 De acordo com a lei n°8.666/93 e alterações, no art. 57, II, 
combinado com o previsto no instrumento originário, fica prorroga-
do o contrato n° 001/2018, por 12 (doze) meses, pelo período de: 
04/01/2021 a 03/01/2022.
Dotação Orçamentária:
72201.23.126.1508.8238 Gestão de Tecnologia da Informação e Comu-
nicação Natureza da Despesa: 339040.00 Serv de Tecnol da Informação 
e Comuinic - PJ Fonte: 0261/0661 Rec da Adm Indireta ( próprios) PI: 
4120008238C.
Contratado: PROSOLUTION CONSULTORIA & SISTEMAS INFORMÁTICOS 
LTDA, CNPJ: 07.273.558/0001-90.
Assinatura: 30/12/2020.
Ordenadora Responsável: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.
Republicado por conter incorreção Diário Oficial n° 34.450, 
de 04/01/2021, Pg. 106, Protocolo: 615657, e DOE 34.607, 
10/06/2021, Pg. 190, Protocolo: 664901.

Protocolo: 723684
..

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 283/2021 de 03/11/2021.  
Art. 1º CONCEDER aos servidores Thiago Castro da Silva Pacheco, Gerente 
de Projetos, matrícula nº 5956563/1 e Mario Alberto Roca Martins Neto, 
Assistente de Reg. Mercantil Cl. A, matrícula nº 5902692/1, 2,5 (duas e meia) 
diárias, no valor R$ 593,45 (Quinhentos e noventa e três reais e quarenta 

e cinco centavos), para promoverem MINI CURSO INTEGRADOR PARÁ e 
PALESTRA, cumprindo a agenda do Projeto JUCEPA Itinerante, no município 
de Paragominas / PA, de 04/11/2021 a 06/11/2021, conforme o processo nº 
2021/1196161. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente.

Protocolo: 723818
..

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA CONJUNTA DE DESIGNAÇÃO N° 032/2021 – NEPMV
O Presidente do Instituto de Terras do Pará (ITERPA/PA), e a Diretora Geral 
do Núcleo Executor do Programa Municípios Verde (NEPMV), no uso das 
atribuições legais que lhe são
conferidas, RESOLVEM:
Art. 1º Designar os servidores Raimundo Walter Correa - matrícula 3153797 
e Potyguara Prazeres de Oliveira Ferreira - matrícula 54185591 o primeiro 
como Fiscal Titular e o segundo como Fiscal Auxiliar dos Contratos Admi-
nistrativos abaixo relacionados:

Nº Contrato Objeto Empresa Contratada
004/2021 Aquisição de 30 Desktops Tipo I K M BATISTA CARDOSO

005/2021  Aquisição de 50 Monitores de Vídeo REPREMIG - REPRESENTAÇÃO E COMÉRCIO DE 
MINAS GERAIS LTDA

006/2021 Aquisição de 50 Desktop Tipo II c/ 
Monitor de 23 Polegadas PHDS SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA - ME

007/2021 Aquisição de 10 Swicths TopHack CONNECTA COMÉRCIO DE INFOMÁTICA E TELECOM 
LTDA

008/2021 Aquisição de 10 Tablet Tipo I NADJA MARINA PIRES

Art. 2. São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
I - Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato;
II - Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das normas, objeto e cláu-
sulas contratuais;
III - Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato;
IV - Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao contratado está 
em conformidade com o valor estabelecido no contrato, atestando a nota 
fiscal/fatura de pagamento, juntando, inclusive, termo declaratório que o 
serviço foi satisfatoriamente executado;
V - Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade;
VI - Apresentar relatórios consolidados sobre a execução do contrato, 
quando solicitado.
Art. 3. As decisões e providências que ultrapassarem a competência do fis-
cal deverão ser encaminhadas aos seus superiores, em tempo hábil, para 
adoção das medidas convenientes.
Art. 4. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Art.5. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 28 de outubro de 2021.
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS - Presidente do ITERPA/PA
JAQUELINE DE CARVALHO PEÇANHA - Diretora Geral do NEPMV

Protocolo: 723624
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO TOMADA DE PRE-
ÇOS 034/2021– CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA PARA 
PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA DE VIAS, no Município de VIGIA DE NAZARÉ, nes-
te Estado, conforme especificações técnicas, planilhas e projetos anexos.
A CPL comunica o resultado de habilitação, para os efeitos do art. 109, da 
Lei 8.666/93, conforme abaixo.
EMPRESA HABILITADA:
1 - RODOPLAN SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM LTDA– CNPJ: 
07.014.625/0001-51- HABILITADA;
2 - TERRA LUZ CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS LTDA – CNPJ: 14.045.720/0001-
88 – HABILITADA.
Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos ter-
mos do Art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores in-
formações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação
Belém-PA, 03 de novembro de 2021.
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 723729


